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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na těžbu kryptoměn z bezpečnostńı perspektivy s d̊urazem na
nelegálńı těžbu. Zkoumá možnosti detekce těžeńı kryptoměn ve vysokorychlostńıch poč́ıtačových
śıt́ıch na úrovni monitorováńı śıt’ových tok̊u. Práce obsahuje návrh plaformy pro kontinuálńı
záchyt komunikace, která je použita k vytvořeńı datových sad obsahuj́ıćı komunikaci těž́ıćıch
softwar̊u z realného provozu. Dále je navržena metoda detekce, která je schopna provozu i
na vysokorychlostńıch śıt́ıch. Navržené řešeńı je implementováno jako skupina modul̊u systému
NEMEA. Tato skupina modul̊u byla nasazena a testována na národńı śıti provozované sdružeńım
CESNET.

Kĺıčová slova kryptoměna, miner, mining pool, detekce, monitorováńı śıt’ě

Abstract

This bachelor thesis addresses cryptomining from the security perspective with an emphasis on
abusive mining. It explores the possibilities of detection of cryptominers in high-speed computer
networks using a flow-based monitoring approach. A setup for continuous traffic capture is
proposed and used for creating datasets with real-world miners’ traffic. Furthermore, a detection
method is proposed, capable of operation on high-speed networks. The proposed solution was
implemented as a group of NEMEA modules. Moreover, it was deployed and evaluated on the
national network CESNET2 operated by CESNET.

Keywords cryptocurrency, miner, mining pool, detection, network monitoring
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Introduction

Cryptocurrencies have become an essential part of the financial market and part of daily life for
many of us. Some of us invest and trade cryptocurrencies, and some of us also mine them on
our personal computers, meaning that we are using electrical power in exchange for a reward.
Some people might even use company computers, computers belonging to someone else, or cloud
resources which sometimes goes against the policy [1]. Computer resources may also be stolen by
malware and used for cryptomining at the victims’ expenses without them even knowing about
it. Attackers may also use malwertising [2] to hijack victims’ browsers to mine Monero and other
cryptocurrencies [3, 4, 5]. Detection of cryptomining can be used as a defense mechanism and is
needed with more and more attacks.

This thesis was developed in coordination with CESNET1 which expressed the need to protect its
computational resources against abusive mining. CESNET operates several 100 Gbps networks,
but unfortunately cryptomining detection has not been studied very thoroughly on networks with
such speed so far. Additionally, this thesis is meant for network operators who want to protect
their networks against misusing property and wasting electrical power. Detection of cryptomining
in a network may also indicate that the network was attacked and compromised.

We are building our research on the previous work of V. Veselý and M. Žádńık and lots of others
who researched network monitoring, traffic inspection, and detection of miners’ communication.
The main goal of this thesis is to design and implement a reliable detector of cryptomining with
a low false-positive rate. Also, deploy this detector on the CESNET network and evaluate its
outputs. Another goal is to examine the current cryptocurrency situation and create datasets
with example communication for further research.

We focused on how cryptocurrencies and cryptomining work in general and from the point of
view of network monitoring in chapter 1. Furthermore, network monitoring approaches and
previous attempts to detect cryptomining are discussed. Chapter 2 examines the current cryp-
tocurrency situation and mining pools. Miner traffic from a virtual machine is captured and
analyzed. Moreover, it describes how traffic was captured on the CESNET network. We thor-
oughly analyzed captured traffic, proposed the design and described the implementation of our
detector in chapter 3. Evaluation of detector’s results is in chapter 4.

1www.cesnet.cz

1

www.cesnet.cz

2 Introduction

Chapter 1

Theoretical Part

This chapter provides a theoretical background for later work. Basics of cryptocurrencies, mining
process and malicious use of cryptocurrencies are discussed. In addition to this, we examined
previous attempts at detection of cryptomining. Network protocols necessary for mining, in-
troduction to network monitoring and its tools are described. Moreover, ground zero ideas of
machine learning are summed up with an overview of selected machine learning models. Lastly,
the essentials of a mathematical theory for a combination of probabilities are presented, called
the Dempster-Shafer Theory.

1.1 Cryptocurrency
Cryptocurrencies are digital money based on decentralization, strong cryptography, and Blockchain
technology. The first and most famous cryptocurrency, Bitcoin, originated in 2008 when Satoshi
Nakamoto published his whitepaper called “Bitcoin: A Peer-to-Peer Electronic Cash System” [6].
From that point, many new cryptocurrencies appeared. According to Phipps [7], 7% of the world’s
money, $2.48 trillion, is involved in cryptocurrency to the 24.01.2022.

Based upon Nakamoto [6], cryptocurrencies use distributed peer-to-peer networks, shown on the
figure 1.1 in which there is no central point or machine, nodes of a network communicate directly
with each other. Thus, two willing parties can transact directly with each other without the need
for a trusted third party [6]. Cryptography is used to achieve trust in such environment.

Crosby et al. [9] define Blockhain as “a distributed database of records, or public ledger of all
transactions or digital events that have been executed and shared among participating parties”.
Each block has a timestamp, a group of transactions, and a parent block hash which creates
the reference and forms a chain (shown on the figure 1.2). The first block of this chain is called
genesis block and has an empty reference to the parent block. Moreover, entered records cannot
be erased [9].

Even though cryptocurrencies use wallet addresses, it is still possible to follow transactions in
Blockchain and piece together someone’s information [10]. Privacy coins, discussed by Hay-
ward [10], are types of cryptocurrencies that use several cryptographic techniques to protect user
details. Some examples are Monero (XMR), Zcash (ZEC) and Dash (DASH). Thanks to this,
users can choose which information will be shared with external parties. On the contrary, private
coins became widely used in ransomware attacks and other illegal activities and for this reason,
privacy coins have been banned in Japan and South Korea [10, 11].

3

4 Theoretical Part

Figure 1.1 Blockchain P2P network, taken from [8]
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Figure 1.2 Blockchain structure

1.1.1 Mining and mining pools
Ghimire et al. [12] described miners as “individuals who secure cryptocurrency’s network”. Min-
ing is described as “the process of adding transaction records to cryptocurrency’s public ledger
of past transactions or Blockchain” [12]. This process involves solving a puzzle — a hard math-
ematical problem. Mining of a new block is rewarded by obtaining coins of the cryptocurrency
(either new coins or transaction fees). Thus, a miner uses electrical power in exchange for a
reward. Two types of mining were described by Tarman [13] – solo and pooled.

Tarman [13] described solo mining as “an attempt to confirm blocks of transactions on the
Blockchain alone, as an individual miner”. Miner will get block rewards and transaction fees
all by himself —- large payments within longer intervals. Miners who are mining solo have to
communicate directly with the cryptocurrency’s network. Unfortunately, there is a high chance
that solo mining will not produce any reward [13].

The other type of mining described in [13] is pooled mining. Miners connect to a mining pool
and share resources in order to mine blocks more often, see figure 1.3. Rewards for mined blocks
are split, providing smaller but steady payments. Usually, splits are based on the work done by
a miner, but exact settings depend on the pool operator [14]. This allows the miner to get a
reward even if he is not the one who generated the new block. Pool’s strength is measured in
the overall hash rate — “combined computational power that is being used to mine and process
transactions” [15]. It can also be interpreted as the number of hashes a pool is able to generate
per second.

Based on Bitcoin Developer Guides [14], the mathematical problem that miners must solve in

Cryptocurrency 5

Figure 1.3 Comparison of solo and pooled mining, taken from [13]

the case of Bitcoin is to find a hash of a nonce (number used only once) and a block header.
For this hash to be valid and accepted, it has to be below the target threshold, meaning that
this hash has to start with a certain number of leading zeroes (based on the difficulty). We will
now focus on the process of solo mining. Firstly, new transactions are fetched from the network,
and a block header is generated. Miner then starts calculating hashes from the block header and
every possible value of the nonce. If a valid hash is found, the block is completed (or mined) and
broadcasted to the network for others to add it to their Blockchain.

Pooled mining described in [14] is very similar but has one main difference. The miner does not
get new transactions from the network but connects to a mining pool and asks for work. The
mining pool will reply with data necessary for mining. When the miner finds a valid hash, he will
notify the pool. Difficulty in a mining pool is usually set slightly below the network’s difficulty.
This causes miners to send results to a pool more often. The majority of these hashes are not
valid but are used to prove that miner did his share of work. Such messages are called share
messages [14]. Some hashes will also be below the network’s difficulty — a new block is found
and broadcasted to the network by the mining pool. The mechanism of share messages can also
be used to split rewards and fees to miners based on what percentage of shares they did.

1.1.2 Mining protocols
Plenty of mining software is available [16]. Each mining software implements a specific algorithm
for a cryptocurrency it is meant to mine. Moreover, it has to implement network protocols for

[…]

DT5 03 90.72% 92.98% 91.71% 84.84% 88.14%
DT5 04 88.45% 90.68% 94.68% 79.57% 86.47%
DT6 01 91.72% 93.57% 96.93% 84.97% 90.56%
DT6 02∗ 87.49% 90.73% 93.90% 77.54% 84.94%
DT6 03 87.14% 88.98% 81.92% 82.35% 82.14%
DT6 04 87.24% 89.48% 92.40% 78.33% 84.79%
DT7 01∗ 99.75% 99.78% 99.71% 99.67% 99.69%
DT7 02 93.98% 95.76% 98.76% 88.52% 93.36%
DT7 03 98.13% 98.43% 97.52% 97.36% 97.44%
DT7 04 97.81% 98.08% 98.12% 96.73% 97.42%
DT8 01 99.52% 99.60% 99.71% 99.20% 99.45%
DT8 02∗ 99.47% 99.54% 99.36% 99.26% 99.31%
DT8 03 97.36% 98.12% 98.49% 95.36% 96.90%
DT8 04 94.67% 95.71% 97.84% 90.52% 94.04%

Table C.3 Overview of Random forest models

Name Criterion Max depth Max feat. Min leaf Min split Estm.
RF1 entropy 10 sqrt 2 5 50
RF2 gini 10 sqrt 2 5 100
RF3 gini 6 None 10 10 50
RF4 gini 6 log2 10 10 50
RF5 gini 5 None 10 10 50
RF6 gini 5 sqrt 10 10 100
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Table C.4 Overview of Random forest models’ performance

Name Dataset ROC AUC Accuracy Precision Recall F1-Score
RF1 01∗ 99.68% 99.73% 99.79% 99.47% 99.63%
RF1 02 93.83% 95.68% 98.91% 88.15% 93.22%
RF1 03 96.45% 97.53% 98.22% 93.66% 95.88%
RF1 04 95.14% 95.53% 99.32% 88.66% 93.69%
RF2 01 99.11% 99.29% 99.61% 98.44% 99.02%
RF2 02∗ 99.14% 99.27% 99.08% 98.74% 98.91%
RF2 03 94.47% 98.12% 98.07% 95.78% 96.91%
RF2 04 97.37% 97.77% 98.22% 95.77% 96.98%
RF3 01∗ 98.67% 98.86% 98.91% 97.95% 98.42%
RF3 02 92.53% 94.47% 96.69% 86.56% 91.35%
RF3 03 94.06% 95.52% 94.93% 90.26% 92.54%
RF3 04 91.58% 93.18% 96.11% 85.23% 90.34%
RF4 01 97.83% 98.32% 99.27% 96.06% 97.64%
RF4 02∗ 97.02% 97.71% 98.21% 94.93% 96.54%
RF4 03 94.03% 95.84% 96.91% 89.32% 92.96%
RF4 04 92.01% 93.84% 98.56% 84.77% 91.14%
RF5 01∗ 97.98% 98.26% 98.20% 96.98% 97.58%
RF5 02 92.12% 94.07% 95.86% 86.13% 90.74%
RF5 03 93.47% 95.08% 94.40% 89.28% 91.77%
RF5 04 91.26% 92.98% 96.35% 84.44% 90.00%
RF6 01 97.51% 98.02% 98.85% 95.66% 97.22%
RF6 02∗ 96.40% 97.17% 94.44% 94.06% 95.72%
RF6 03 93.41% 95.15% 95.02% 88.89% 91.86%
RF6 04 91.19% 92.94% 96.41% 84.26% 89.93%
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Appendix D

Experimental credibility values

This appendix shows experimental values of Stratum credibility (table D.1) and TLS SNI credi-
bility (table D.2) in the original design of the Stratum detector and the TLS SNI classifier. As
described in chapter 3, credibility values were later removed.

Table D.1 Experimental credibility values for Stratum classifier

Client Payload Printable Server Payload Printable Credibility
Yes Yes 0.9
Yes No 0.6
No Yes 0.6
No No 0.0

Table D.2 Experimental credibility values for TLS SNI classifier

Match Credibility
Full 0.9
Partial 0.6
None 0.0
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Appendix E

User manual

This chapter provides a quick overview of the usage of the two implemented modules — detector
and aggregator. The IDEA reporter module was created from the template. Therefore, we do
not provide a help section in this appendix since needed information is publicly available1.

Miner Detector
==============
usage:

./minerdetector.py [-h] [-m MODEL] [-b BUFFER] [-i I] [-d DST THRESHOLD]
[-t ML THRESHOLD] [-v]

optional arguments:
-h, --help

Show this help message and exit
-m MODEL, --model MODEL

Pickle file with ML model
-b BUFFER, --buffer BUFFER

Flow buffer size
-i I

IFC interfaces for pytrap
-d DST THRESHOLD, --dst-threshold DST THRESHOLD

Threshold for miners’ DST pignistic function [0..1]
-t ML THRESHOLD, --ml-threshold ML THRESHOLD

Threshold for ML proba [0..1]
-v, --verify-mode

Run detector in verification mode, flow labels are required

1www://github.com/CESNET/Nemea-Framework/blob/master/pycommon/report2idea.py
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Miner Aggregator
================
usage:

usage: mineraggregator.py [-h] [-e EXPORT INTERVAL] [-a ACTIVE TIMEOUT]
[-p PASSIVE TIMEOUT] [-i I]

optional arguments:
-h, --help

Show this help message and exit
-e EXPORT INTERVAL, --export-interval EXPORT INTERVAL

Number of seconds the export thread periodically sleeps
-a ACTIVE TIMEOUT, --active-timeout ACTIVE TIMEOUT

Max number of flows, when this number is reached, data are sent
to out IFC

-p PASSIVE TIMEOUT, --passive-timeout PASSIVE TIMEOUT
Number of minutes, when this number of minutes passed from last
activity, data are sent to out IFC

-i I
IFC interfaces for pytrap
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