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Evaluation criteria

1. Fulfillment of the assignment

▶ [1] assignment fulfilled
[2] assignment fulfilled with minor objections
[3] assignment fulfilled with major objections
[4] assignment not fulfilled

The assignment was fulfilled. The student described network monitoring approaches and
mapped the cryptocurrency environment. On top of the assignment, the student has
surveyed related research works about crypto miners detection. This knowledge was
then used to design a cryptocurrency miner detector based on extended flow data. The
student has decided to use the concept of heterogeneous classifiers, which increases the
robustness and accuracy of detection; however, this decision also caused a significant
increase in the required work.

2. Main written part 100 /100 (A)

The thesis is written in English, and it is logically structured. During my reading, I have not
found any language or typographical errors. The text perfectly describes the student’s
thinking and provides full reasoning of his decisions during the design of the classifier.

3. Non-written part, attachments 100 /100 (A)

The thesis attachment consists of created datasets and python source codes, used for
their analysis and classifier design. Additionally, it also contains the source code of the
NEMEA module for miner detection, which is already deployed at the CESNET monitoring
infrastructure. Even the attachments of the thesis are excellent, and I could not find any
mistakes. The source codes are easily understandable and commented. Moreover, the
datasets can be used for other network analysis tasks since it contains valuable real-
world traffic.

4. Evaluation of results, publication outputs and awards 100 /100 (A)

I found the design of the classifier unique. The heterogeneous principle of its operation
increases its robustness and precision, which outperforms current state-of-the-art
detectors deployable on large infrastructure. Thus, we plan to publish the results at an
academic conference. Apart from the research outputs, the implemented classifier is
already deployed on the CESNET2 network and it is already protecting its users. Moreover,
since CESNET2 is the internet service provider for the national computational grid
Metacentrum, the implemented detector protects against the abuse of its massive
computational resources.

5. Activity of the student

▶ [1] excellent activity
[2] very good activity
[3] average activity
[4] weaker, but still sufficient activity
[5] insufficient activity

The student was very active and always came to scheduled consultation meetings on
time.

6. Self-reliance of the student

▶ [1] excellent self-reliance
[2] very good self-reliance
[3] average self-reliance
[4] weaker, but still sufficient self-reliance
[5] insufficient self-reliance

The student was always prepared for scheduled consultation meetings and brought new
ideas.

The overall evaluation 100 /100 (A)

Overall, the student created an excellent thesis, which is according to my opinion without
any flaws. The thesis presents an innovative crypto miner detector design based on a
thorough data analysis of created datasets, which capture multiple months of real-user
traffic. Whole detection architecture consists of three different classifiers, which are then
combined together using a mathematical model called Dumpster-Shaffer Theory. The
whole detector was then thoroughly tested and achieved outstanding accuracy. Due to
the quality of the text, and the innovative design of the detector, I consider the thesis
excellent. Therefore I would kindly suggest nominating the thesis for the Dean’s Award.

Instructions

Fulfillment of the assignment

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment;
whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the
points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the
cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the
student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of
the assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Main written part

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT
contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual
errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is
comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess
the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean’s Directive No. 52/2021, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are
properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been
violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards.
Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with
their license terms.

Non-written part, attachments

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work
– the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment)
suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and
experimental work – repeatability of the experiment.

Evaluation of results, publication outputs and awards

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in
practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results
or whether they bring in completely new findings.

Activity of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student’s
activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/
she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these
consultations.

Self-reliance of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, assess the student’s
ability to develop independent creative work.

The overall evaluation

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade
does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous
criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.
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